
 

 
Gwasanaethau Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 14EG MAWRTH, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor,  

 
Caernarfon LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans   

lowrihafevans@gwynedd.gov.uk 

01286 679 878 

 

(Dosbarthwyd  7  Mawrth 2017) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 

AELODAETH (18) 
 

Plaid Cymru (10) 
 
 

Y Cynghorwyr 

 
Edgar Wyn Owen Craig ab Iago Annwen Daniels 
Annwen Hughes Dilwyn Morgan Linda Morgan 
W. Tudor Owen E. Caerwyn Roberts Gruffydd Williams 

Sedd wag 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 

 
Eric M. Jones Nigel Pickavance 

Angela Russell Mike Stevens 
Louise Hughes  

 
 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd  
Endaf Cooke 

 
  

Llafur (1) 
 
 

Y Cynghorydd  
Glyn Thomas 

 

Democratiaid Rhydfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd 
Stephen W. Churchman 

 

 
Aelodau Ex-officio 

 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 

  



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am abs 

enoldeb 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 

hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 24.1.17 fel rhai cywir 
   
  

 

5.   ADOLYGIAD CYNLLUN GWELLA HAWLIAU TRAMWY 
 

9 - 28 

 Aelod Cabinet: Cynghorydd Dafydd Meurig 
 

Ystyried adroddiad yr Aelod Cabinet 
 
 

 

6.   ARGYMHELLION ADRODDIAD YMCHWILIAD CRAFFU 
TREFNIADAU CYNLLUNIO 
 

29 - 108 

 Aelod Cabinet: Cynghorydd Dafydd Meurig 
 

Ystyried Adroddiad Ymchwiliad Craffu Cynllunio 
 
 

 

7.   YMCHWILIAD CRAFFU GORFODAETH STRYD - DIWEDDARIAD 
 

109 - 116 

 Aelod Cabinet : Cynghorydd  John Wynn Jones 
 
Derbyn adroddiad gan yr Aelod Cabinet ar weithredu argymhellion yr 
Ymchwiliad Craffu  
 

 

 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 24 Ionawr 2017 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU DYDD IAU,  
24  IONAWR 2017 

 

 
YN BRESENNOL:  E. Caerwyn Roberts (Cadeirydd) 

Dilwyn Morgan (Is Gadeirydd) 
 

  
Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman, Annwen Daniels, Annwen Hughes, Louise Hughes, 
Eric M. Jones, Linda Morgan, Edgar Wyn Owen, Nigel Pickavance, Angela Russell, Mike 
Stevens, Glyn Thomas a Gruffydd Williams 
 
SWYDDOGION:  Arwel Ellis Jones (Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
    

a) Mewn perthynas ag eitem 5 ar y rhaglen - Cynghorydd Mandy Williams - Davies (Aelod 
Cabinet), Llŷr B Jones  (Uwch Reolwr Economi a Chymuned),  Barry Davies (Swyddog 
Morwrol a Pharciau Gwledig) 
 

b) Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen - Cynghorydd Mair Rowlands (Aelod Cabinet), 
Ian Jones  (Uwch Reolwr Cymunedau Iach ) 
 

c) Mewn perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen - Cynghorydd Gareth Thomas (Aelod Cabinet), 
Owen Owens  (Uwch Reolwr Systemau Addysg)   

 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Craig ab Iago a Tudor Owen  
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Datganodd yr aelod canlynol fuddiant personol am y rhesymau a nodir: 
 

 Y Cynghorydd Linda Morgan yn eitem 7 ar y rhaglen, oherwydd ei bod yn gweithio 
yng Ngholeg Meirion Dwyfor 

 
Roedd yr Aelod o’r farn ei fod yn fuddiant a oedd yn rhagfarnu a gadawodd y 
Siambr yn ystod y drafodaeth ar y cais a nodir. 

 
 
3. MATERION BRYS 
 
 Dim i’w nodi 
 
4. COFNODION 
 

Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 24 11 2016 fel cofnod cywir o’r 
cyfarfod.  

 
 
 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 24 Ionawr 2017 

5. TORIADAU RHEOLAU TRAETHAU 
 

Cyflwynwyd adroddiad cychwynnol gan yr Aelod Cabinet, yn amlinellu effaith y toriadau a 
gymeradwywyd gan y Cyngor Llawn (Mawrth 20
[...]
lfan) a staff yn rhan o dimau ar draws y Gwasanaeth. Er hynny, pwysleisiwyd nad 

Tud. 6



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 24 Ionawr 2017 

oedd y targed wedi ei gyrraedd ac felly cyfeiriwyd at yr angen i ddarparu cynlluniau amgen 
er mwyn sicrhau darparu gwasanaeth cynaliadwy i’r dyfodol. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y sylwadau canlynol: 

 Rhaid ystyried  dewisiadau eraill i leddfu colledion - awgrym bod angen gwaith 
ymchwil pellach cyn gweithredu 

 Angen gweld gwell defnydd o adnoddau 

 Angen denu mwy o bobl drwy’r drysau 

 Efallai bod angen ystyried y canolfannau hamdden fel busnes yn hytrach na 
gwasanaeth 

 Mae’r Canolfannau Hamdden yn hanfodol ar gyfer Iechyd a Lles 

 Rhaid ystyried  gweithgareddau ychwanegol 
 

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â phryd fydd y Gwasanaeth yn debygol o gyflwyno 
gwybodaeth am y modelau newydd, awgrymwyd y byddai cyfle i’r Pwyllgor graffu'r 
cynigion yn llawn ym mis Medi. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad gan ddiolch i’r Gwasanaeth am eu gwaith a 
nodi y byddai’r  aelodau yn croesawu derbyn gwybodaeth am fodelau amgen ym 
Medi 2017. 

 
 
7. CLUDIANT ADDYSG Ol-16 
 
 Ymneilltuodd y Cynghorydd Linda Morgan o’r ystafell yn ystod y drafodaeth 
 

Amlygodd y Cadeirydd bod y maes wedi ei graffu yn fanwl, ond mynegwyd siom gyda’r 
gweithrediad hyd yma. 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet ar y cynnydd pellach o ran gweithredu 
argymhellion Ymchwiliad Craffu Cludiant Addysg Ol-16. Adroddwyd, bod y coleg yn 
wynebu anawsterau ariannol, a bellach wedi gwrthod gweithredu fel asiant. Nid oedd 
unrhyw resymau penodol dros beidio bod yn asiant wedi eu cyflwyno. 
 
Amlygwyd bod y Polisi Cludiant wedi ei  adolygu a bod trafodaethau rhwng y Cyngor a 
darparwyr cludiant wedi dwyn ffrwyth drwy ddyfalbarhad. Adroddwyd bod cytundeb ar 
hyblygrwydd amser teithio ar bob un o’r llwybrau ac eithrio un. (Nodwyd bod trafodaethau 
yn parhau gyda darparwr cludiant am y llwybr dan sylw). Er mwyn codi ymwybyddiaeth i’r 
newidiadau, nodwyd yr angen i drefnu ymgyrch gyhoeddusrwydd erbyn mis Mawrth. 
 
Mewn ymateb i’r argymhelliad o gasglu data i ddarganfod os yw costau teithio yn arwain 
at fyfyrwyr yn disgyn allan o addysg bellach, nodwyd bod dau holiadur, ar gyfer y flwyddyn 
addysgiadol 2016 - 2017 yn cynnwys cwestiwn penodol ynglŷn â chludiant. Eglurwyd y  
byddai dadansoddiad o’r holiadur ar gael ar ddechrau tymor yr haf. 
 
Adroddwyd bod Fforwm Defnyddwyr wedi ei sefydlu a bod yn llwyddiannus iawn fel modd 
o gynnal trafodaethau.  Amlygwyd mai aelodau’r Fforwm yw cynrychiolwyr o’r Coleg, 
Swyddogion y Cyngor, Darparwyr Cludiant a Myfyrwyr. Awgrymwyd y gellid rhannu 
cofnodion y Fforwm i’r cyfarfod paratoi nesaf 
 
Mynegodd yr Aelod Cabinet ei fod yn derbyn bod gweithredu'r argymhellion wedi cymryd 
amser, ond drwy ddyfalbarhau bod y mwyafrif o’r argymhellion oedd yn ymwneud a’r 
Cyngor wedi eu gweithredu. Un o’r prif lwyddiannau oedd sicrhau hyblygrwydd i’r tocyn 
teithio. 

 

Tud. 7



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 24 Ionawr 2017 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y sylwadau canlynol: 
 

 Bod angen i’r Coleg dderbyn cyfrifoldeb dros y myfyrwyr 

 Angen pwysleisio mai partneriaeth sydd yma rhwng y Coleg a'r Cyngor a 
bod angen i’r coleg chwarae eu rhan 

 Angen parhau gyda holi'r Coleg i weithio fel asiant 

 Coleg gyda chyfrifoldeb dros gael myfyrwyr i fynychu’r coleg 

 Croesawu hyblygrwydd y tocyn - sgôp i ehangu oriau wedi 6pm? 

 A fyddai modd dosbarthu holiadur i rieni? 

 Awgrym i wahodd yr Aelod Cynulliad Mr Ken Skates (Ysgrifennydd y 
Cabinet dros yr Economi a’c Isadeiledd) a chynrychiolwyr Coleg Menai i’r 
Pwyllgor nesaf er mwyn ceisio mynd at wraidd y broblem 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad, er bod  yr argymhellion wedi cymryd amser 
i’w gwireddu, ond gyda dyfalbarhad bod y sefyllfa wedi gwella. Cynigiwyd y 
sylwadau canlynol: 

 Cofnodion y Fforwm Defnyddwyr i’w gyflwyno i’r cyfarfod paratoi nesaf 

 Estyn gwahoddiad i Aelod Cynulliad Mr Ken Skates (Ysgrifennydd y Cabinet 
dros yr Economi a’c Isadeiledd a Chynrychiolwyr Coleg Menai i gyfarfod o’r 
pwyllgor  

 
 

 
 

Tud. 8



 
1. CEFNDIR 

 
1.1 Adroddwyd i’r Pwyllgor yma ar  y 22ain o Fedi 2016  ynglŷn â’r bwriad i adolygu a 

diweddaru’r Cynllun Gwella Hawliau Tramwy (CGHT). Penderfyniad y Pwyllgor oedd: 
 

 Cefnogi’r bwriad o adolygu a pharatoi Cynllun Gwella Hawliau Tramwy i Wynedd a 
bod yr Adran Rheoleiddio yn adnabod dulliau o ddod ac Adnoddau ynghyd ar gyfer y 
gwaith. 

 Bod yr Adran yn cysylltu gyda Llywodraeth Cymru I bwyso arnynt i gyllido'r 
adolygiad. 

 Bod yr Aelod Cabinet yn cyflwyno adroddiad cynnydd i’r Pwyllgor Craffu  mewn 
oddeutu 6 mis. 

 
1.2 Pwrpas yr adroddiad yma yw diweddaru’r Pwyllgor ar yr hyn sydd wedi ei wneud ac  i ofyn 

am sylwadau’r Pwyllgor. 
 
2. Y BROSES O BARATOI CYNLLUN GWELLA HAWLIAU TRAMWY NEWYDD A CHYNNYDD HYD 

YMA 
 
2.1 Nodwyd yn adroddiad 22 Medi 16 bod y broses o adolygu a pharatoi’r CGHT i ddilyn 

canllawiau sydd wedi eu paratoi gan Lywodraeth Cymru. Mae’r Canllawiau yn rhoi arweiniad 
ynglŷn  â’r hyn sy’n ofynnol i’w wneud o fewn  dau brif bennawd sef Materion Statudol a 
Materion atodol 

 
Materion Statudol  
 

 Y graddau y mae’r hawliau tramwy lleol yn bodloni gofynion y cyhoedd nawr ac yn y  
dyfodol 

 Y cyfleoedd a gynigir gan hawliau tramwy lleol i wneud ymarfer corff a dulliau eraill  
o hamddena a mwynhau’r awyr agored yn ardal yr awdurdod. 

 Pa mor hygyrch yw hawliau tramwy lleol i bobl ddall neu rannol ddall ac eraill a 
phroblemau symudedd? 

 
 
 
 
 
 

Pwyllgor Pwyllgor Craffu Cymunedau 
 

Dyddiad  14 Mawrth 2017 
 

Teitl  Adolygiad Cynllun Gwella Hawliau Tramwy 
 

Aelod Cabinet  Y Cynghorydd Dafydd Meurig 
 

Pwrpas  Diweddaru’r Pwyllgor ynglŷn â’r gwaith o adolygu a diweddaru’r 
Cynllun Gwella Hawliau Tramwy. 
 

Tud. 9

Eitem 5



Materion atodol 
 

 Gwerthuso i ba raddau y cyflawnwyd y CGHT blaenorol 

 Gwerthusiad o gyflwr y rhwydwaith ar hyn o bryd a’i hanes 

 Cyfleoedd i gyfrannu at amcanion Teithio Llesol, amcanion Llesiant ac at gyflawni 
cynlluniau a blaenoriaethau eraill. 

 
 
2.2 Gan gyfeirio at yr uchod gallaf adrodd ar y cynnydd hyd yma, ond yn gyntaf rhaid cyfeirio at y 

gofyn i hysbysu cyrff ac asiantaethau megis Cynghorau Cymuned a Thref ,Siroedd Cyfagos, 
Cyfoeth Naturiol Cymru, yr Undebau Amaethyddol, Cymdeithas y Cerddwyr o fwriad y 
Cyngor i   adolygu’r CGHT. Cyflawnir  y dasg yma yn ystod mis Mawrth.  

             
Ymgysylltu ac adnabod anghenion 

 
2.3 Mae’r canllawiau yn rhoi pwyslais ar yr angen i ymgysylltu er mwyn derbyn barn y cyhoedd 

ynglŷn â chyflwr a defnydd  y rhwydwaith hawliau tramwy bresennol. Rhaid hefyd gofyn sut 
gellir gwella’r rhwydwaith i gwrdd â gofynion  y dyfodol. Maes o law bydd posibl bwydo 
argymhellion ar gyfer  gwella ac addasu’r rhwydwaith i’r Cynllun  Gweithredu ond mae’n 
anorfod bydd rhaid eu blaenoriaethu a’u  cloriannu yn erbyn y sefyllfa  ariannol.  

                    
2.4 Rhaid wrth ymgysylltu ceisio cyrraedd cynulleidfa mor  eang â phosibl yn hytrach                    

na dibynnu ar sylwadau'r mudiadau diddordeb boed yn gerddwyr, marchogwyr,                    
beicwyr neu fodurwyr oddi ar y ffordd. Bydd cyfle yn sicr iddynt gyflwyno barn ac                   
argymhellion yn ystod cyfnod yr adolygiad. Bwriedir, gyda chefnogaeth  y tîm Cyfathrebu  ac 
Ymgysylltu i gyflwyno  holiadur ar wefan y Cyngor ynghyd a thargedu rhai carfanau penodol. 
Oherwydd cyfyngiadau ar ymgynghori gyda’r cyhoedd cyn etholiad y 4ydd o Fai  rhaid aros  
tan ar ôl  yr etholiad cyn cychwyn yr ymgynghori. Gweler Atodiad 1, sy’n ddrafft o’r holiadur 
a chroesawir sylwadau’r Pwyllgor ar  ei  gynnwys. 

 
Gwerthuso i ba raddau y cyflawnwyd y CGHT blaenorol  
 

2.5 Mae’r CGHT presennol  yn cynnwys 43 o weithrediadau  i’w cyflawni dros oes y Cynllun. O’r 
43 adnabuwyd byddai angen adnoddau ychwanegol os am  gyflawni 28 gweithred.  
Ystyriwyd byddai’n bosibl  cyflawni 15 gweithred gyda’r adnoddau oedd ar gael ar  adeg  
mabwysiadu’r Cynllun yn 2007.   Bydd pob un o’r  43 gweithred yn cael eu gwerthuso ond 
cychwynnwyd drwy edrych ar y 15 oedd ddim angen adnoddau ychwanegol, cyflwynir 
crynodeb o’r gweithrediadau a’r hyn a gyflawnwyd yn Atodiad 2.                    

                             
Gwerthusiad  o gyflwr y rhwydwaith 
 

2.6 Er mai mater atodol yw gwerthusiad o gyflwr y rhwydwaith presennol rhaid serch hynny 
ceisio cael darlun sy’n adlewyrchu cyflwr presennol hawliau tramwy’r Sir.   Nid yw’n 
ymarferol i geisio archwilio’r rhwydwaith cyfan sydd oddeutu 3,500km o hyd , hyd yn oed 
gyda  staff penodol ni lwyddwyd i archwilio mwy na 35% o’r rhwydwaith adeg paratoi’r 
Cynllun  gwreiddiol. Rhaid felly edrych ar ddulliau gwahanol o  archwilio gan  wneud defnydd 
o’r dechnoleg ddiweddaraf sef : 
 
 
 
 

Tud. 10



 

 Gwneud defnydd o  wybodaeth sydd  gan y Parc Cenedlaethol 

 Staff yr Uned Cefn Gwlad i gynnal archwiliadau. 

 Defnydd o ddata sydd eisoes ar  system CAMS ( system mapio ddigidol sy’n 
cael ei ddefnyddio gan yr Uned Cefn Gwlad a Mynediad) 

 Manteisio ar ymgyrch Pathwatch  Cymdeithas y Cerddwyr, mae’r mudiad 
yn annog  eu haelodau ac eraill i ddefnyddio ap ar ffon neu tablet i 
archwilio llwybrau. Mae’r wybodaeth eisoes yn cael ei  ddanfon ymlaen i’r 
Cyngor a gellir ei drosglwyddo yn uniongyrchol i’r system CAMS. 

 Gofynnir am  wybodaeth gan  y Cynghorau Cymuned a Thref, bydd hyn yn 
digwydd fel rhan o ddilyniant i ymgysylltu a fu dros y flwyddyn ddiwethaf 
ynglŷn â newid yn nhrefniadau ad-dalu costau cynnal llwybrau 

 
2.7 Cyfeirir yn adroddiad 22 Medi 16 at yr angen am adnoddau ychwanegol tuag at yr adolygiad. 

Nid yw Llywodraeth Cymru am ymrwymo  cyllid   ychwanegol tuag at yr adolygiad ond bydd  
y rhaglen grant CGHT yn parhau a gall y Cyngor, os dymunant ddefnyddio rhan o’r grant tuag 
at  adolygu’r Cynllun. 

 
2.8 Mae’n werth pwysleisio bydd y CGHT yn cael ei baratoi ar y cyd ag  Awdurdod Y Parc 

Cenedlaethol Eryri (APCE)  a’i fod yn rhan bwysig o’r drefn cydweithio sy’n cael ei ddatblygu 
rhwng Y Cyngor ac Awdurdod y Parc ym maes mynediad i gefn gwlad.  Cyflwynir yn Atodiad 
3 , drafft o’r Egwyddorion Cydweithio rhwng y ddau gorff a chroesawir sylwadau’r 
Pwyllgor ar gynnwys y ddogfen. 

 
3. CAMAU NESAF AC ARGYMHELLION 
 
3.1 Dyma’r prif gamau a meysydd gwaith dros y 6 mis nesaf. 

 Parhau i gasglu gwybodaeth am gyflwr y rhwydwaith a chychwyn  y gwaith o 
ddadansoddi’r wybodaeth. 

 Ar y cyd a APCE i adnabod anghenion adnoddau. 

 Cydweithio gyda’r Uned Cyfathrebu / Ymgysylltu i adnabod y dulliau gorau o 
ymgysylltu i gyrraedd y gynulleidfa ehangaf phosib. Cwblhau’r  holiadur a 
chynnal  ymgynghoriad  cyhoeddus yn ystod Mai a  Mehefin. 

 Parhau i werthuso'r CGHT  blaenorol. 

 Edrych sut mae’r CGHT  yn gorgyffwrdd a deddfwriaeth, cynlluniau a pholisïau 
eraill. 

 Tuag at ddiwedd y cyfnod (oddeutu mis Medi) rhaid cychwyn ar y dasg o 
gyrraedd  casgliadau yn seiliedig ar y wybodaeth fydd i law a llunio cyfeiriad ar 
gyfer y CGHT newydd. 

 
3.1         Derbyn cefnogaeth y Pwyllgor ar y camau nesaf ynghyd a unrhyw sylwadau pellach. 
 
3.2         Cyflwyno adroddiad cynnydd  mewn oddeutu 6 mis. 

Tud. 11



 

 

 
 
 
 

Cyflwyniad  
 

Yn yr holiadur yma rydym yn holi am Hawliau Tramwy .Nid yw Hawliau Tramwy 
yn cynnwys ffyrdd, ond maent yn cynnwys  llwybrau troed a marchogaeth, a 
chilffyrdd. Yn ychwanegol rydym am i chwi gynnwys llwybrau drwy ganiatâd er 
enghraifft llwybrau Lonydd Glas neu lwybrau o fewn Parciau Gwledig neu 
warchodfeydd natur. 
 
Y System Gategoreiddio 
Yn yr holiadur rydym yn cyfeirio at y system o  gategoreiddio hawliau tramwy sef  
trefn  mae Cyngor Gwynedd wedi ei  mabwysiadu er mwyn  blaenoriaethu adnoddau 
tuag at gynnal y  rhwydwaith hawliau tramwy sy’n golygu bod y mwyafrif o  hawliau 
tramwy'r Sir yn disgyn i 1 o 4 categori.  Ar hyn o bryd mae’r Cyngor yn rhoi 
blaenoriaeth i lwybrau yng nghategorïau  1 a 2 sef oddeutu 45% o’r rhwydwaith. 
 
Ca
[...]
usterau 
(siop, ysgol, 

eglwys, gwaith) 

Cymryd rhan 
mewn 

gweithgaredau 
ee dringo, 
pysgota, 

canwio, beicio 
mynydd,   

Dog walking Healthy 
activity 

(e.g. Walk, 
run  to keep 

fit) 

Leisure activity  
(e.g. Walk or 

horseride as a 
hobby) 

Viewing  
wildlife  

enjoying the 
landscape 

Access to other 
facilities (shop, 
school, church 

work etc) 

Taking part in 
activities  eg 

climbing, 
fishing, 

canoeing, 
mountain 

biking 

      

Arall’ - eglurwch 
Other’, please explain: 
 
 
 
 
 
 
 
 

C.4 
 
 

 

Pa un o’r dulliau yma o fynediad i gefn gwlad ydy’r gorau gennych chi? 
Rhowch eich 5 dewis gorau o 1 – 5. Pan fo 1= Dewis gorau i 5= 5ed dewis 
 
Which of the following ways of accessing the countryside do you prefer? 
Rank your top 5, from 1 – 5. Where 1 = Most preferred to 5 = 5

th
 preferred.   

Llwybrau Cyhoeddus Public footpaths  

Hawliau Tramwyo eraill (e.e. Lwybrau 
marchogaeth neu cilffyrdd) 

Other Rights of Way 
(bridleway, or byway)  

Llwybrau sydd â hawl tramwyo (e.e. 
Rhwydwaith Lonydd Glas) 

Permissive path  
(such as the Lonydd Glas network)  

Tiroedd Coedwigaeth Forestry land  

Tiroedd yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol National Trust Land  

Ffyrdd bach cefn gwlad Quiet country lanes  

Tiroedd sydd â Mynediad Agored Open Access Land  
 

 

Tud. 15



C.5 
 
Q5 

Pa rai o’r canlynol fyddech yn mynd efo chi? Marciwch y bocsys perthnasol 
 
Which of the following (if any) would you be likely to take with you? Please mark 
the boxes as appropriate 

Map 
 
 

Ci 
 

Pram 
 

Beic 
 

Cadair Olwyn 
 

Map Dog Pram or pushchair Bicycle Wheelchair 

     

Dŵr / diod Bwyd Ffon smart / tablet  Ceffyl Arall 

Water / drink Food Smart pone / tablet Horse Other 

     

Os mai Arall oedd eich ateb, eglurwch: 
If you said ‘Other’, please explain: 
 
 
 
 
 
 

 

C.6  Pa broblemau, os o gwbl  ydych chi wedi dod are eu traws wrth ddefnyddio 
hawliau tramwy  yng Ngwynedd 
Sgoriwch  rhwng 1 : effaith bychan iawn i fyny i  10 : ,me
[...]
gu Unedol (Cynllun Datblygu 
Lleol yn ystod 2017) ac felly nid oes llawer o ryddid o fewn y system.   
 

Tystiolaeth – 
 

 Deddfwriaeth sylfaenol  

 Is-ddeddfwriaeth 

 Polisïau a chanllawiau cynllunio perthnasol 

 Cynllun Datblygu Unedol.  
 

Argymhelliad i’r Aelod Cabinet – 
 
Argymhellir bod yr Aelod Cabinet yn sicrhau bod y Cyngor yn monitro effaith y 
Cynllun Datblygu Lleol (ar ôl iddo gael ei gymeradwyo) yn rheolaidd.  
Yn ogystal dylid sicrhau hyfforddiant i aelodau ynghyd ag aelodau cynghorau 
tref a chymuned i godi ymwybyddiaeth a dealltwriaeth o faterion cynllunio, 
gan ystyried mewnbwn allanol fel bo’n berthnasol. 
 

 

 

 

 

 

Tud. 37



 

10 
 

 

2. Perfformiad y gwasanaeth 
 

Canfyddiadau – Ar y cyfan mae perfformiad y gwasanaeth yn dda, gyda nifer 
cynyddol o geisiadau yn cael eu cyflwyno.  Yn sgil y trafodaethau daethpwyd 
i’r casgliad bod plethiad amlwg rhwng gwaith y gwasanaeth cynllunio a gwaith 
rheolaeth adeiladu’r Cyngor.   
 

Tystiolaeth – 
 

 Adroddiad perfformiad 2015-16 

 Sylwadau am yr anhawster o fynd a’r maen i’r wal wrth fynd drwy Galw 
Gwynedd  
 

Argymhelliad i’r Aelod Cabinet – 
 
Argymhellir i’r Aelod Cabinet gynnal adolygiad Ffordd Gwynedd i sicrhau’r 
gwasanaeth gorau i’r cyhoedd o ran cael gafael ar swyddog yn ogystal ac 
adolygu’r plethiad rhwng cynllunio a rheolaeth adeiladu i sicrhau gwasanaeth 
cyflawn a llyfn i’r cyhoedd. 
 

 

3. Ystyriaeth i’r economi  
 

Canfyddiadau – Mae’r Cyngor yn rhoi sylw teilwng i faterion economaidd 
wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio yn unol a’r Cynllun Datblygu Unedol.   
 

Tystiolaeth – 
 

 Cynllun Datblygu Unedol (Rhan 2) a pholisïau perthnasol y rhan hwnnw 

 Tystiolaeth yr ymchwiliad bod yr economi wedi derbyn ystyriaeth deilwng 
wrth wneud penderfyniadau 

 

Argymhelliad i’r Aelod Cabinet – 
 
Argymhellir i’r Aelod Cabinet bod materion yn ymwneud â’r economi yn cael 
sylw amlwg a phenodol yn yr adroddiad er mwyn sicrhau bod aelodau yn 
deall yr effaith ar 
[...]
cwestiynau yn rwystr mawr - yn aml mae eisiau 

aros mewn rhes am amser maith.  Mewn llawer 

achos dim ond munud fach sydd angen fel ateb 

i'r ymholiad.  Mae angen gwell.

Ydw Dim ond y clerc

Drwy'r bost i'r clerc yn 

uniongyrchol gan y 

Cyngor.  Bydd y clerc 

wedyn yn rhannu'r 

wybodaeth gydag 

aelodau'r Cyngor 

Cymuned. Bodlon Nac oes

Nid yw'r Cyngor Cymuned yn derbyn lawer o 

geisiadau o gwbl am fod y Parc Cenedlaethol yn 

delio a cheisiadau o fewn y Parc.  Mae'r profiad 

hyd yma wedi bod yn foddhaol.

T
ud. 108



 
1. CEFNDIR 

 
1.1 Yn ei gyfarfod 22 Medi, 2016 bu i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau ystyried Adroddiad 

Ymchwiliad Craffu i Orfodaeth Stryd. 
 

1.2 Bu i’r Pwyllgor Craffu dderbyn yr adroddiad a derbyn yr argymhellion ynddo [mae 9 mewn 
nifer] a cheisio adroddiad yn ôl gan yr Aelod Cabinet mewn tua 6-9 mis o’r hyn sydd wedi ei 
gyflawni yn dilyn yr argymhellion. 

 
1.3 Mae cyfnod yn agos i 6 mis wedi mynd heibio ers y penderfyniad hwnnw ac yn atodol mae 

diweddariad ar gyfer y 9 argymhelliad ddeilliodd o’r Ymchwiliad. 
 
2. ARGYMHELLIAD 
 
2.1 Bod y Pwyllgor Craffu yn ystyried a rhoddi sylwadau ar y diweddariad hwn. 

 

Pwyllgor Pwyllgor Craffu Cymunedau 
 

Dyddiad  14 Mawrth 2017 
 

Teitl  Argymhellion Ymchwiliad Craffu Gorfodaeth Stryd 
 

Aelod Cabinet  Y Cynghorydd John Wynn Jones 
 

Pwrpas  I roddi diweddariad ar y cynnydd hyd yn hyn ar gyflawni 
argymhellion yr Ymchwiliad Craffu 
 

Tud. 109

Eitem 7



Ad0355 

 

ATODIAD 
 

1. Pwysigrwydd y Maes 
 

Canfyddiadau - Mae glendid stryd o’r pwysigrwydd mwyaf ar gyfer yr 
economi, iechyd ac ymdeimlad o les yn ein cymunedau ac mae 
dyletswyddau pendant ar y Cyngor yn y maes y mae’n rhaid eu hwynebu. 
Mae arolwg ymysg y Panel Trigolion a chynghorau cymuned wedi dangos yn 
eglur iawn bod gan bobl Gwynedd ddymuniad i’r Cyngor weithredu’n fwy 
caled yn y maes hwn. 
 

Argymhelliad i’r Aelod Cabinet – 
 
Argymhellir bod yr Aelod Cabinet yn derbyn bod yn rhaid cymryd camau 
gwella pendant a newydd ac yn cadarnhau ei ymrwymiad i flaenoriaethu’r 
maes hwn ac yn ymrwymo i sicrhau blaenoriaeth i’r maes mewn 
trafodaethau o fewn Cabinet Cyngor Gwynedd. 
 

Diweddariad 
 
Aelod Cabinet yn parhau i roddi blaenoriaeth i’r maes hwn a wedi dwyn 
sylw’r Cabinet i bwysigrwydd y maes mewn sawl cyfarfod o’r Cabinet. 
 

 

2. Natur y Gwasanaeth Presennol 
 

Canfyddiadau - Mae’r gwasanaeth a ddarparir gan yr Uned yn un hynod o 
werthfawr; mae’r tîm yn ymroddedig ac yn gweithredu’n galed iawn mewn 
maes anodd a diddiolch i fynd i’r afael ag un o feysydd gwaith pwysicaf y 
Cyngor. 
 

Argymhelliad i’r Aelod Cabinet – 
 
Argymhellir bod yr Aelod Cabinet yn cyfleu gwerthfawrogiad yr Ymchwiliad o 
waith y tîm. 
 

Diweddariad 
 
Y tîm wedi derbyn gwerthfawrogiad yr ymchwiliad mewn cyfarfod penodol i 
drafod ac i weithredu ar argymhellion y Pwyllgor Craffu. 
 

 

 

 

 

Tud. 110



Ad0355 

 

3. Her Arbedion y Cyngor 
 

Canfyddiadau – Mae’r Cyngor wedi gorfod cyflwyno rhai toriadau yn y 
gwasanaeth fel rhan o becyn toriadau Her Gwynedd ac mae hyn yn sicr o 
effeithio ar gapasiti’r tîm i weithredu. 
 

Argymhelliad i’r Aelod Cabinet – 
 
Argymhellir bod yr Aelod Cabinet yn ymateb i’r lleihad yng nghapasiti’r Uned, 
yn derbyn yr her o edrych eto ar y gwasanaeth ac yn edrych yn greadigol ar 
atebion newydd wrth ail-flaenoriaethu gwaith y tîm. 
 

Diweddariad 
 
Yr Uned wedi ei ail-strwythuro yn dilyn lleihad yn ei gyllideb o ganlyniad i 
doriadau Her Gwynedd.  Gwaith y tîm wedi ei ail-flaenoriaethu i adlewyrchu’r 
lleihad yn y nifer staff yr Uned. 
 

 

4. Codi Ymwybyddiaeth a Newid Ymddygiad 
 

Canfyddiadau – Mae pwyslais y tîm ar godi ymwybyddiaeth a cheisio newid 
ymddygiad yn allweddol ac mae’n bwysig nad yw’r gwaith hynny yn dioddef 
yn sgil y toriadau. 
 

Argymhelliad i’r Aelod Cabinet – 
 
Argymhellir i’r Aelod Cabinet bod y gwaith ar godi ymwybyddiaeth yn gorfod 
parhau wrth ail-edrych ar ddyletswyddau’r Uned wrth ddygymod â’r toriadau 
y maent yn gorfod 
[...]
nod sefydlu i bwrpas rhoddi amser digonol i’r cwmni roddi 
adnoddau mewn lle cyn gweithredu (6 wythnos). 
 
O ran amserlen dylid bod yn weithredol erbyn mis Mehefin 2017 gydag 
ymgyrch benodol i godi ymwybyddiaeth i’r newid yn cael ei gynnal yn unol â’r 
amserlen hwn.  Yn anffodus, mae aelod allweddol o staff yr Uned yn 
absennol o’i waith oherwydd salwch yn ddiweddar a bydd felly llithriad i’r 
amseriad hwn. 

 

 

 

Tud. 115



Ad0355 

 

 

9. Cyd-weithio gyda’r Heddlu 
 

Canfyddiadau – Mae cyfrifoldebau deddfwriaethol ar Heddlu Gogledd 
Cymru yn ogystal ag awdurdodau lleol. Fodd bynnag, dros y blynyddoedd 
diwethaf, mae Heddlu Gogledd Cymru wedi rhoi blaenoriaeth uwch i wahanol 
fathau o droseddau. 
 

Argymhelliad i’r Aelod Cabinet – 
 
Argymhellir i’r Aelod Cabinet ei fod yn cynnal trafodaethau buan gyda 
Chomisiynydd yr Heddlu er mwyn trafod os oes lle i gydweithio yn agosach 
ar droseddau amgylcheddol ac ymddygiad gwrthgymdeithasol, yn  cynnwys 
cydweithio ar weithredu’r Ddeddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Trosedd a 
Phlismona 2014. 
 

Diweddariad 
 
Mae’r Aelod Cabinet wedi cael sgwrs anffurfiol gyda’r Comisiynydd ac mae’n 
fwriad ceisio cyfarfod i’r pwrpas yn y dyfodol agos. 
 

 

 

Tud. 116


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 ADOLYGIAD CYNLLUN GWELLA HAWLIAU TRAMWY
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	6 ARGYMHELLION ADRODDIAD YMCHWILIAD CRAFFU TREFNIADAU CYNLLUNIO
	Atodiad 1 Elfennau Statudol
	Atodiad 2 Adroddiad Perfformaid Cynllunio
	Atodiad 3 Trothwyon Arfaethedig y Cynllun
	Atodiad 4 Ymgynghoriad gyda Chynghorau eraill
	Atodiad 5 Ceisiadau Economaidd 2012 - 2015
	Atodiad 6 Holiaduron Bodlonrwydd Cwmeriaid Cynllunio 2015-2016
	Atodiad 7 Dadansoddiad Holiadur Cynghorau Cymuned

	7 YMCHWILIAD CRAFFU GORFODAETH STRYD - DIWEDDARIAD
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2017 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU DYDD MAWRTH, 14 
MAWRTH 2017 

 

 
 
YN BRESENNOL:  Dilwyn Morgan (Is Gadeirydd) 

 
  
Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman, Annwen Daniels, Annwen Hughes, Eric M. Jones, 
Linda Morgan, Edgar Wyn Owen, Angela Russell, Glyn Thomas a Gruffydd Williams 
 
SWYDDOGION:  Arwel Ellis Jones (Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
    

a) Mewn perthynas ag eitem 5 ar y rhaglen - Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet), 
Gareth Jones (Uwch Reolwr Rheoleiddio), Wyn Williams (Rheolwr Amgylchedd) 
 

b) Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen - Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet) a  
Gareth Jones (Uwch Reolwr Rheoleiddio) 

 

c) Mewn perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen - Cynghorydd John Wynn Jones (Aelod Cabinet), 
a Gwyn Morris Jones ( Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol) 
 

Cyhoeddiadau'r Cadeirydd. 
 
Diolchwyd i bawb am eu cyfraniad i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau dros y 5 mlynedd diwethaf ac 
am gefnogaeth Arwel Ellis Jones i’r Pwyllgor - dymunwyd ymddeoliad hapus iddo. Croesawyd y 
Cynghorydd Tudor Owen yn ôl ar ôl iddo dderbyn llawdriniaeth. 
 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Craig ab Iago, Louise Hughes, Tudor 

Owen, Nigel Pickavance, Caerwyn Roberts a Mike Stevens  
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 24 01 2017 fel cofnod cywir 

o’r cyfarfod 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2017 

 
 
5.   ADOLYGIAD CYNLLUN GWELLA HAWLIAU TRAMWY 

 
 a) Cyflwynwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet yn diweddaru’r Pwyllgor ar yr 

hyn oedd wedi ei weithredu ers i’r Aelod Cabinet gyflwyno adroddiad ym 
Medi, 2017 yn gofyn i’r Pwyllgor gefnogi'r bwriad o adolygu a pharatoi 
Cynllun Gwella Hawliau Tramwy i Wynedd. Amlygwyd bod Llywodraeth 
Cymru wedi cyhoeddi canllawiau i Awdurdodau Lleol yn egluro’r drefn a’r 
camau sydd yn gosod arweiniad ynglŷn â gofynion statudol ac atodol. 
 
Tynnwyd sylw at yr holiadur drafft oedd wedi ei atodi yn yr adroddiad. 
Pwrpas yr holiadur, oedd wedi ei lunio gyda chefnogaeth y Tîm 
Cyfathrebu ac Ymgysylltu, 
oedd casglu barn y cyhoedd a charfanau penodol, am Hawliau Tramwy. 
Pwysleisiwyd hefyd y byddai’r Cynllun yn cael ei baratoi ar y cyd gydag 
Awdurdod Y Parc cenedlaethol (Eryri) ac fe amlygwyd yr egwyddorion 
cydweithio oedd wedi eu llunio. Gyda 3500km o rwydwaith angen ei 
asesu cydnabuwyd bod y dasg yn un anodd ac felly yn ddibynnol ar 
gefnogaeth eraill.   

 
b) Mewn ymateb i’r holiadur, awgrymwyd yr angen i gynnwys blwch ‘plant’ 

yng nghwestiwn C5 ‘Pa rai o’r canlynol fyddech yn mynd efo chi?’ 
 

c) Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol: 

 Bod diffyg arwyddion ar lwybrau 

 Rhaid bod yn ymwybodol o broblemau sydd yn codi gyda thir 
feddianwyr. Awgrymwyd bod angen pwerau i sicrhau nad yw 
un person yn cael effaith 

 Bod angen sicrhau bod yr ANHE ac Uned Cefn Gwlad yn 
cyfrannu at y Cynllun 

 Bod mwy o fuddsoddiad mewn llwybrau mynyddig ac arfordirol 

 Rhaid ystyried mabwysiadu polisi i warchod y tir rhwng 
llwybrau arfordirol a’r môr a sicrhau bod pobl a thirfeddianwyr 
yn deall eu sefyllfa 

 Diffyg adnoddau yn sicr o godi pryderon cynnal a chadw 
llwybrau 

 Grantiau yn allweddol i’r gwaith cynnal a chadw 

 Awgrym i gydlynu gwirfoddolwyr a ‘r gwasanaethau ieuenctid - rhaid 
magu parch yn y gymuned at asedau lleol 

 Awgrym i hybu’r ap pathwatch ymysg staff - effeithiol i rannu 
gwybodaeth 

 
Mewn ymateb i’r sylw ynglŷn â grantiau derbyniwyd bod grantiau 
gwahanol ar gyfer cynnal gwelliannau, ond yr amserlen ariannol yn mynd i 
orfodi rhaglen o flaenoriaethau. Amlygwyd bod categorïau 1 - 5 wedi eu 
llunio i reoli'r adnoddau ac awgrymwyd bod angen adolygu’r categorïau 
hyn. Amlygwyd hefyd bod bwriad gan Lywodraeth Cymru i adolygu 
deddfwriaeth hawliau tramwy ac felly bydd ymgynghoriad gyda chynigion 
ymarferol yn debygol o gael ei gyflwyno yn y misoedd nesaf. 

 
  PENDERFYNWYD: 
 

a) Rhoddwyd cefnogaeth i’r Adran barhau gyda’r meysydd gwaith 
sydd i’w gweithredu dros y 6 mis nesaf, sef 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2017 

 Parhau i gasglu gwybodaeth am gyflwr y rhwydwaith a 
chychwyn  y gwaith o ddadansoddi’r wybodaeth. 

 Cydweithio gyda APCE i adnabod anghenion adnoddau. 

 Cydweithio gyda’r Uned Cyfathrebu / Ymgysylltu i adnabod y 
dulliau gorau o ymgysylltu i gyrraedd y gynulleidfa ehangaf 
phosib. Cwblhau’r  holiadur a chynnal  ymgynghoriad  
cyhoeddus yn ystod Mai a  Mehefin. 

 Parhau i werthuso'r CGHT  blaenorol. 

 Edrych sut mae’r CGHT  yn gorgyffwrdd a deddfwriaeth, 
cynlluniau a pholisïau eraill. 

 Tuag at ddiwedd y cyfnod (oddeutu mis Medi) dechrau ar y 
dasg o gyrraedd  casgliadau yn seiliedig ar y wybodaeth fydd 
i law a llunio cyfeiriad ar gyfer y CGHT newydd. 

 
b) Dylid ceisio mwy o adnoddau ar gael ond o fewn cyfyngiadau, 

croesawu syniadau creadigol / defnydd i dechnoleg 
c) Bod angen ystyried cynyddu pwerau Cyngor Gwynedd 

 ch) Gwneud cais i’r Aelod Cabinet gyflwyno adroddiad cynnydd  
mewn oddeutu 6 mis. 

 
 
6.   ARGYMHELLION ADRODDIAD YMCHWILIAD CRAFFU TREFNIADAU CYNLLUNIO 

 
 a) Cyflwynwyd adroddiad yr ymchwiliad craffu trefniadau cynllunio i’r Aelod 

Cabinet. Atgoffwyd pawb beth oedd cefndir y briff a rhoddwyd crynodeb o’r 
gwaith a wnaed gan y Cynghorydd Eric M Jones, Cadeirydd yr ymchwiliad. 
 

b) Ategodd yr Aelod Cabinet ei ddiolch i’r aelodau am y gwaith da a wnaed o 
fewn cyfnod byr. Trafodwyd yr argymhellion fesul un ac fe nodwyd y 
sylwadau canlynol gan yr Aelod Cabinet: 

 Croesawyd yr awgrym am yr angen i aelodau ynghyd ag aelodau 
cynghorau cymuned dderbyn hyfforddiant i godi ymwybyddiaeth a 
dealltwriaeth o gynnwys y Cynllun Datblygu Lleol (wedi iddo ei 
gymeradwyo) 

 Y byddai adolygiad Ffordd Gwynedd o’r gwasanaeth yn cael ei 
weithredu pan fydd yr amserlen yn caniatáu 

 Derbyn yr angen i gynnwys / tynnu sylw penodol i faterion 
economaidd o fewn adroddiadau Pwyllgor Cynllunio 

 
c) Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol: 

 

 Awgrym y dylid ystyried cyfarch amserlen, rhannu ymarfer da a 
sylwadau cynllunio addas fel rhan o hyfforddiant cynghorau 
cymuned 

 Awgrym y dylid cynnwys sylwadau calonogol ynghyd a niferoedd 
cwynion 

 Croesawu'r argymhelliad i gydweithio a hwyluso trafodaethau 
gydag uned gwaith rheolaeth adeiladu’r Cyngor 

 
PENDERFYNWYD, derbyn yr adroddiad, a gwblhwyd mewn amser cymharol 
fyr, cymeradwyo’r argymhellion a cheisio adroddiad yn ôl gan yr Aelod 
Cabinet mewn tua 6 mis o’r hyn sydd wedi ei gyflawni yn dilyn yr 
argymhellion 

 
 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2017 

7.   YMCHWILIAD CRAFFU GORFODAETH STRYD - DIWEDDARIAD 
 

 a) Cyflwynwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet yn rhoi diweddariad ar y gwaith 
oedd wedi ei weithredu ar yr argymhellion a gyflwynwyd ym Medi 2016. 
Amlygwyd bod yr uned wedi ei hailstrwythuro gyda gwaith y tîm wedi ei ail 
flaenoriaethu i adlewyrchu lleihad yn nifer staff yr Uned. Nodwyd bod y 
toriadau wedi bod yn anodd, ond bod y staff wedi ymateb yn dda. Rhoddwyd 
diweddariad ar yr holl argymhellion a gofynnwyd i’r Aelodau ystyried cynnal 
ymchwiliad craffu o’r newydd i geisio datrys y dulliau gorau o symleiddio'r 
drefn o rannu gwybodaeth am gasgliadau sbwriel. 

 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol: 

 

 bod y ‘Gangiau Cymunedol’ i gyd wedi mynd o ganlyniad i Her Gwynedd 

 Lleihad mewn gwasanaethau ac felly derbyn bod angen cyflwyno dulliau 
gwahanol o ymdrin â gorfodaeth stryd 

 Y dylai pobl sydd yn taflu sbwriel a baeddu strydoedd dalu dirwy i gynnal 
gwasanaethau 

 Y Rhybudd o Gynnig a fu gerbron y Cyngor am y rhai sydd yn creu llanast 
trwy osod ei sbwriel allan ar y diwrnod anghywir neu yn y ffordd anghywir 
a’r angen i edrych ar hynny ymhellach 

 Rhaid addysgu pobl ac ystyried pobl fregus os am gyflwyno trefniadau 
newydd 

 Cefnogaeth gan Cadw Cymru’n Daclus a Swyddogion y Cyngor wedi bod 
yn llwyddiannus iawn e.e., ymgyrchoedd casglu sbwriel cymunedol 

 Angen ystyried myfyrwyr lefel ‘A’ sydd yn cwblhau BAC i wirfoddoli 
ynghyd a Chlybiau Ieuenctid (Guides, Brownies a Rainbows) sydd yn 
cwblhau bathodynnau gwirfoddoli. Awgrym hefyd  i ddefnyddio’r 
Gwasanaeth Prawf. 

 Rhaid lliniaru materion Iechyd a Diogelwch i hwyluso trefniadau 
gwirfoddolwyr  

 Croesawu'r gwaith sydd yn cael ei wneud yn yr ysgolion 

 Pwysig codi ymwybyddiaeth a rhannu gwybodaeth yn amserol os am 
gyflwyno newidiadau 

 
b) Gofynnodd yr  Aelod Cabinet i’r Aelodau annog pobl i fanteisio  ar 

ymgyrchoedd  Cadw Cymru’n Daclus 
 
Diolchwyd am y wybodaeth ac anfonwyd dymuniadau am wellhad buan i 
Peter Simpson, Rheolwr Gorfodaeth Stryd. 
 
PENDERFYNWYD: 

 Bod y Pwyllgor yn hapus gyda’r hyn oedd wedi ei weithredu hyd 
yma 

 Bod yr adran yn paratoi ymlaen llaw ar gyfer cyfathrebu gydag 
Aelodau a’r cyhoedd cyn i’r cyfnod treialu gyda cwmni allanol 
ddechrau 

 Bod angen rhannu newyddion da a pharhau gyda’r gwaith o godi 
ymwybyddiaeth 

 Cynnwys y cais am ymchwiliad craffu ar orfodaeth pan fo rhywun 
yn mynd yn groes i’r trefniadau casglu ar restr o ymchwiliadau 
posib er ystyriaeth gan y Cyngor newydd 

 
 

 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2017 

 
 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am AmserAmhenodol a daeth i ben am AmserAmhenodol 
 

 

CADEIRYDD 
 


